(93) Edita est col. 1, pag. 708, tom. XII *Bibl. Max. PP.*

(94) Precat. 2 *Ad Dei Matrem*, pag. 525 tom. III Græc. edit. Rom. ann. 1746.

(95) Orat. 5, pag. 544.

(96) *De Incarn.* XIV, 9, 14: « Est autem impe-

rinn illuc non proprie sumptum, quale Domini est iubentis, sed oratio, ac postulatio efficax, et certa ex ingenti ac singulari fiducia, quæ omnino quocunque vult, obtinet. »

(97) *Serm. de Annunt. B. V. M.*, consid. 4, col. 1365 tom. III.

turele dominum ad totius mundi Dominum. »  
 17. Nec minus perspicue Antoninus; ino copiosius et luculentius id quod paucis Gersonius tradidit, explicat: ad hunc scilicet modum (98): « Oratio sanctorum non innititur alicui juri ex parte sui, sed tantum misericordiae ex parte Dei. Oratio autem Virginis innititur gratiae Dei jure naturali et justitiae Evangelii. Nam filius non tantum tenetur audire matrem, sed et obedire, juxta illud Apostoli Ephes iv, 1: *Fili, obedite parentibus vestris*, quod est de jure naturae... Et sic oratio ejus erat nobilissimus modus orandi, tum quia habebat rationem iussionis et imperii; tum quia impossibile erat, eam non exaudiri, juxta illud, quod in figura ejus dixit Salomon matri sue Beresabe, cum aliquid petere vellet (III Reg. II, 20): *Pete, inquit, mater mea: neque enim fas est, ut avertam faciem tuam.* »

**QUESTIUNCULA II.** — Erga quos Mariæ intercessio efficax sit; an scilicet ad probos tantum et pios, an etiam ad peccatores, et improbos: et ad improbos etiam sese pretendere, probabilibus argumentis ostendimus.

#### CAPUT PRIMUM.

1. Ex unanimi Patrum consensione discimus, non modo ad probos et pios, verum etiam ad peccatores et improbos, Mariæ pietatem, ideoque suffragationem et interventum, sese pretendere. Ille idem Ephrem, quisquis is est, quem capite superiori allegavi, hic rursus est allegandus: sæpe enim Virginem deprecatur, ut peccatorum suorum maculas eluat, ducatque, licet immeritum, ad æternæ beatitudinis portum: « Perveniat, inquit ille (99), oratio mea ad templum sanctum tuum, et ad habitaculum gloriae tuæ. Distillent oculi mei fontes lacrymarum, ut abluas me propriis lacrymis, abstergasque fletuum meorum imbribus, expurgando me ab affectionum sordibus. Meorum delictorum chirographum dele, dissipate nubes tristitiae meæ, cogitationum nebulam, et perturbationem, affectum procellam, et turbinem procul remove a me, et me custodi imperturbatum et hilare. »

2. In eamdem sententiam Bernardus, sic auditores suos alloquens (1): « Filioli, haec peccatorum scala, haec mea maxima fiducia est, haec tota ratio spei meæ est. Quid enim? Potestne filius aut repellere, aut sustinere repulsam; non audire, aut non audiri filius potest? Neutrum plane. »

3. Eadmerus non modo id quod agimus, tradit, verum etiam rationem adducere studet, cur id tradat. En verba illius Virginem Mariam deprecantis (2): « Subveni ergo nobis, Domina, et non considerata peccatorum nostrorum multitudine, velle tunc ad miserendum nobis inflecte. Cogita, quæso, et recogita apud te, quia non ad damnandum

dum, sed ad salvandum peccatorem Conditor noster ex te factus est homo. Cur itaque non juvabis nos peccatores, quando propter nos in tantam celsitudinem es elevata; ut te Dominam habeat, et veneretur omnis pariter creatura? »

4. Præcesserat Eadmerum Auselmus; etenim Anselmum plerique putant hujusmodi precis auctorem. Is porro non modo a Maria juvari peccatores docet, verum etiam exemplis adductis declarare id studet, et demonstrare. Audite quomodo in rhythmo *Ad sanctam Virginem Mariam*, et *ad omnes sanctos*, Mariam deprecetur (5):

*Maria, lux ætherea,  
 Ut meas preces deferas,  
 Tuis stratis vestigis  
 Mente deposco supplici.  
 . . . . .  
 . . . . .  
 Mater misericordia,  
 Sic affectum contemnere  
 Vales, quæ vocas impios,  
 Et non spernis incredulos.  
 Quid in Maria gesseris,  
 Illam dico Ægyptianam,  
 Prorsus uovit Ecclesia,  
 Et exultat in gratia.  
 Theophilus diabolo  
 Suo datus chirographo,  
 Quasi a fundo baratri  
 Per te reduci potuit.  
 Sed quis verbis comprehendere  
 Vel scriptura dirigere,  
 Quotidie quos liberas,  
 Et Deo reconcilias?*

5. Fulbertus Carnotensis quæstiuncula superiore adductus, in eamdem sententiam conspirat plane, cum ait (4): « Ne desperetis, o viri, vel feminæ, quocunque modo carnaliter corrupti, quoniam illa cœlestis mansio, non de virginio tantum ordine, sed et de quibusdam non solum justis, sed et publicanis, et ante peccatoribus impletur: quantoque vos conspiciatis apud majestatem Domini noxios existere, eo amplius respirate ad Genitricem Domini plenam misericordiam: habetis apud Patrem advocatum ipsum Filium Virginis, et ipse propitiabitur peccatis vestris tantum, ut veniam de ipso ac Matre ejus speretis. » Recole etiam, quæ num. 5 superioris quæstiuncula ex eodem Fulberto attuli.

6. An vero Goffridum Vindocinensem omitto nobilissimum sæculi XI et XII scriptorem? Audit, quæ docet ille in præstantissimo sermone quem in omni festivitate S. Mariæ Matris Domini inscripsit (5). « Haec est dulcissima Mater Virgo Maria, quæ mortis peperit mortem, vitam hominis, diaboli confusione, absolutionem peccatorum, omnium justorum beatitudinem. Res mira, sed cum gudio et fide miranda. Homo, qui est ex hac Virgine natus, non solum hominum Rex est, sed angelorum et omnium cœlestium virtutum Creator et Dominus.

(98) Part. IV Summ., tit. 15, cap. 17, § 4.

(99) Precat. 3, pag. 527, tom. III.

(1) Serm. in Nativ. B. M. V. De aqueductu, num. 7, col. 298.

(2) *De excellentia Virginis*, cap. 12.

(3) Orat. 61, pag. 399 et 400, edit. Venet.

(4) Serm. 3, in Nativ. almæ Virginis. In edit. Car. de Villiers extant haec pag. 147.

(5) Tom. III Oper. Sirmond. col. 633 et seqq.

Hæc est, cui angeli serviunt, archangeli famulantur: omnis etiam militia cœlestis exercitus hanc Virginem laudat et veneratur: hæc sola post Deum super omnes creaturas obtinet priucipatum. O quam venerabilis, quam sublimis hæc beatissima Mater, cuius Filius, quamvis omnipotens Deus sit, ei tamen nihil unquam negare potuerit! Hæc Virgo tam sancta, tam gloria, tam honorata, a Deo tam sublimata, ita est humilis, ita compatiens, ita misericors et pia, quod propter animam peccatricem, et jam pœnis deputatam æternis, severitati districti judicis se opposuerit. » Et post narratam Theophili a demonis fauibus, Maria intercedente, erectionem paucis interpositis ad hunc denique modum concludit: « Hæc post Filium suum est præcipuum refugium peccatoribus, quo post lapsum fugiant; consilium, ut pœniteant; auxilium, ut convertantur, ne pereant. Nulla tam gravis est peccati, vel criminis plaga, enjus non sit, si ipsa voluerit, medicina. Confessionem et pœnitentiam in hominibus desiderat peccatorum, ut pro illis occasionem habeat deprecandi. Huic igitur excellentissimæ ac piissimæ Matris Domini semper Virgini Mariæ humiliter supplicantes, quod male fecimus, confiteri nulla occasione differamus, et per supplicabiles ipsius preces, nos et omnes actus nostros Domino commendemus, ut ad ipsum qui et peccantibus juste irascitur, et pœnitentibus misericorditer indulget, pervenire mereamur; præstante eo qui pro nobis ex ea factus est homo Christus Dominus noster, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sœcula sœculorum. Amen. »

7. Affinia his sunt, quæ Eebertus abbas Schonaugiensis de Virgine tradit, hæc ad eam dirigens verba (6): « Tu peccatorem quantumlibet fœtidum non horres, non despicias; si ad te suspiraverit, tuumque interventum pœnitenti corde flagitaverit, tu illum a desperationis barathro pia manu retrabis, spei medicamen aspiras; loves, nec describis, quousque horrendo Judici miserum reconcilies. Famosum hujus tue benignitatis testimonium est per te restauratus gratiæ Theophilus, ac toti mundo despectum materno affectu amplecteris. »

8. His, si vis, ea adde Patrum et theologorum loca, quæ magno studio collegit Novatus in eo, quem in margine indico, loco (7). Mihi satis est Ecclesiæ auctoritatem hic memorare. Etenim Ecclesia in litaniis Virginis, quas Lauretanæ dicimus, *Refugium peccatorum* expressissime Mariam appellat; eam vero celeberrimam antiphonam, quam solemniter post Completorium non modico anni tempore canit, et a verbis, quibus incipit: *Alma Redemptoris* dicitur, hoc modo concludit: *Sumens illud ave, peccatorum miserere.* An vero eam *Refugium peccatorum* appellaret, eamque deprecaretur, ut peccato-

rum miseretur, nisi probe nosset Mariam existiam pietatem suam erga peccatores pretendere, illosque plurimum adjuvare?

9. Neque vero Virginis pios oculos, ac miserationem avertit criminum, quibus obruumur, moles ac gravitas; imo vero quanto fœdiores videt Maria peccatores ad se confugientes, tanto magis ad miserationem inclinabitur, item fere ut pium medicum ad miserationem inclinat gravitas morbi, quo æger sibi traditus premitur obrniturque. An non miserebitur filiorum Mater piissima, cum eos in maxima calamitate viderit, a cunctis vero derelictos, ac pene perditos, interdum etiam calamitatem non agnoscentes suam? Amedeus, vir sane doctus, nos certos facit, atrocitatem criminis, quo se polluerunt carnifices Christi, nescientes quid facerent, non eam avertisse ut eorum miseretur, et Patrem celestem pro iis deprecaretur. Nec vero perperam eudem celestem Patrem deprecata est, illius quippe preces exaudit, et veniam scelestissimis tribuit. Sed præstat ipsa Amedei verba proferre (8): « Nec vero quisquam opponat Judeos exosos Dei Genitrici, eo quod Filium suum morte turpissima condemnarunt. Quos enim morti æternæ appropriare videbat, nequaquam odio suo dignos existimavit et singillatione, sed affectu plurimo, sed lacrymis multis, et magna miseratione. Unde tam particeps charitatis, quam crucis Jesu, assumpsit orationem pro eis, corde perfecto paternæ pietatis aures compulsans: *Pater, dimitte illis hancnoxam, quia nesciunt quid faciunt.* (*Luc. xxiii, 34.*) Hæc vox ejus, desiderium ejus fuit, quo melius aures pulsantur incircumscripti spiritus, replentis omnia, et ubique audientis. Cæterum quicunque diligitis Matrem Domini, advertite, et totis affectuum visceribus considerate, quantum et inimicos Unigeniti plangeret morientis. » An vero quispiam inter Christianos improbior est iis, qui Christum cruci affixerunt: an magis cæcus illis in improbitate sua agnoscenda?

10. Hæc sane, et affinia alia, quæ deinceps etiam adjiciemus, tam a Patribus et theologis, quam a ratione desumpta haud obscure ostendunt, quantum fiduciam in Mariæ intercessione collocare omnes debeant, et quam immerito ab ea invocanda avertantur nonnulli criminum suorum immanitate territi. Apage tam imprudentem suspicionem. Misereatur nostri, quod crebro diximus, Maria, nostorumque criminum fœditas non avertit illius charitatem; imitata scilicet Filii sui pietatem et exempla, nullum scilicet, tametsi peccatorum mole obrutum repellentis, imo ad se advocantis celebratissimis illis vocibus: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi, 28.*); attestantis quoque venisse se in mundum,

(6) *Sermone panegyrico ad Mariam Virginem*, pag. 762, volum. III, ed. Venet. Oper. S. Bernardi, ann. 1727, num. 2.

(7) *De eminent. Virain.* part. II, cap. 12, quest. 1 et seqq.

(8) *Hom. 3, De laudibus Virginis.*

ut peccatores vocaret (9) [ad pœnitentiam scilicet, et ad suorum criminum detestationem] : merito itaque Ecclesia peccatorum nomine ad eam clamat :

*Solve vincla reis,  
Profer lumen cæcis :  
Mala nostra pelle,  
Bona cuncta posce.*

Et Refugium peccatorum, quod jam diximus, appellat in solemnibus iis precibus, quæ B. Mariae Litaniæ dicuntur.

## CAPUT II.

*Notissimæ adversus superiori capite proposita objectioni occurrimus, quam dum solvintus, explicamus etiam, quanam ratione Maria sanctissima peccatores adjuvat.*

1. At si ita est, inquiunt nonnulli, peccatum a Christianis exsulabit. Nonne diximus validissimam esse Mariæ intercessionem, atque efficacissimum patrocinium ? Si peccatores itaque adjuvat, peccatum deponent procul dubio, ideoque, quod diximus, nullus supererit inter Christianos peccator. At quis hæc, nisi plane desipiat, dicere audeat ? Peccatum nimio plus in Ecclesiæ corpore regnat, plurimosque prospicimus inter Christianos ipsos, atque adeo inter cultores Virginis, criminosos et iniquissimos. Superest itaque ut dicamus, a Maria peccatores non adjuvari.

2. Ut objectioni huic, aliisque affinibus occurras, recolere debes duo esse peccatorum genera : alii scilicet sunt, qui a suorum criminum cœno exsilire ex animo cupiunt, et in Dei gratiam reconciliari ; alii contra in suorum criminum cœno, et sordibus voluntari, et quoad vixerint, permanere student, cupientes tamen, si plerosque audis [nonnulli enim nomine tantum Christiani cœlestia non curant], morte sanctorum scelestam vitam claudere : eamque ob rem Virgini precatiunculas quasdam recitare solent, jejunia interdum agunt, eleemosynam quandoque pauperibus distribuunt, aliaque his affinia præbent [plerumque levia] pietatis ac devotionis erga Virginem argumenta atque officia. Porro eos, qui ex animo ad Virginem confugiunt, ut e peccatorum sordibus emergant, procul dubio adjuvabit Virgo : idque manifesto ostenditur iis rationum momentis, et Patrum monitis, quæ in hac ipsa questione paulo ante protulimus. At eos, qui impune peccare se posse sperant, quod nonnulla præbeant Virginis obsequia, vana spe illudi dicet quicunque sapit. Non peccatores adjuvaret tunc Virgo, sed eorum peccata protegeret, et pene impunita relinquì vellet ; quod nemo, nisi plane desipiat, sibi in animum inducet. An paucis preciis pœnitentiam salutarem adjanxit Deus ? Annon apertissime dixit (Matth. vii, 21) :

(9) *Non enim veni vocare justos, sed peccatores.* (Matth. ix, 13.)

(10) *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, ille*

*Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum ? quibus verbis palam nos docet, precatiunculas quaslibet, si alia contemnas, et peccatorum sordibus te polluas, te minime posse ab inferno eripere. Faciant igitur voluntatem cœlestis Patris (10) : ab occasionibus se subtrahant, eleemosynas, si possunt, non parcas tribuant, carnem macerent, denique admittantur, ut possunt, et tum ad Virginem clament, et procul dubio præsentissimam experientur illius opem, et efficacissimum patrocinium.*

3. Sicut vero quanto magis admittetur peccator, quantoque validius ad Mariam clamabit, illius opem exposens, efficacior erit, et probabilior peccatoris spes, ac fiducia ; ita levissima ac futile illius peccatoris esset spes, qui paucissima Virgini præbens argumenta pietatis, iis consideret, quasi per ea potestatem dæmonis in morte evasurus foret. Unde hæc hausit illè ? Quis ex Patribus, aut cordatis theologis hæc scriptis tradidit ?

4. Non itaque erravit Muratorius cum hæc tradidit (11) : « Ma se mai taluno amplificasse sì fatta speranza, siuo a promettere, che chi è suo devoto, non potrà daunarsi, non sarà preso da morte subitanea, e gli resterà tempo di riconciliarsi con Dio, ed anche promesse di beni temporali : sappiano i fedeli, che cotali inseguimenti (così generalmente parlando) non possono aver luogo nella pura religione di Cristo, cioè nella cattolica Romana. »

5. Adjice quæ docet Crassetus, quem sane inter eximios Virginis cultores merito recensebis. Eum porro allego ex libro notissimo inscripto *Della divozione di Maria Vergine ex Gallica in Italican lin-guam converso*. Inquirit ille (12) : « Se per esser salvo, basta esser divoto della Vergine ? » Propositæ quæstioni ad hunc modum respondet : « Questa proposizione non è da sostenersi, perchè è verità di fede, che per esser salvo non basta il servire alla S. Vergine, né il portare il suo scapolare, né l'esser di tutte le di lei confraternità. Ma bisogna anche far penitenza, ed osservare i comandamenti di Dio ..... Dico lo stesso di que' falsi divoti, che, sotto pretesto di essere delle confraternità e delle congregazioni di Nostra Signora, trasecurano i doveri del Cristiano, e si lusingano di una vana speranza di esser salvi, mediante il di lei favore. Se non farete penitenza ; se non osserverete i comandamenti di Dio ; se non assisterete a i poveri ; se non perdonerete a i vostri nemici ; se non frequentere i sacramenti, per quante orazioni recitate in onore della Vergine, e per qualunque zelo abbiate per il suo culto, sarete infallibilmente dannati. In fatti non è ragionevole il credere, che la divozion della Vergine santa sia più potente per salvarci, che quella del suo Figliuolo .. Ma ..